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Wstęp

Poradnik, który trzymasz w rękach został stworzony, aby zgromadzić w jednym miejscu 
podstawowe informacje z kilku obszarów tematycznych – przemocy, dyskryminacji, 
związków partnerskich, zdrowia, spraw socjalnych i prawnych. Zdajemy sobie sprawę,
że na każdy z tych tematów napisać można wiele tomów książek, ponieważ obejmują 
bardzo szeroki wachlarz zagadnień. Naszym zamysłem nie było jednak ich całościowe 
opracowanie. To, co dla nas było najważniejsze, to wyjście naprzeciw potrzebom
i pytaniom naszych klientów i klientek. Dlatego poprosiliśmy ich/je o sformułowanie 
konkretnych pytań, które są dla nich ważne, i na które chcieliby/chciałyby znać odpowiedź. 
Dążyliśmy/dążyłyśmy do tego, aby udzielone odpowiedzi były aktualne i napisane 
przystępnym językiem.

Drogi Czytelniku, Droga Czytelniczko, mamy nadzieję, że zawarte w tym poradniku infor-
macje okażą się dla Ciebie przydatne i użyteczne. Jeśli jednak nie znajdziesz odpowiedzi 
na nurtujące Cię pytania, zapraszamy Cię do kontaktu z naszą organizacją, w której można 
uzyskać różnorodną pomoc, w tym psychologiczną, prawną, socjalną.

Autorzy i Autorki Poradnika
Stowarzyszenie Lambda Warszawa
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Czym jest przemoc?

Przemoc jest to zamierzone działanie, powodujące cierpienie i ból ofiary, naruszające 
jej prawa i dobra osobiste, takie jak np. prawo do nietykalności fizycznej, godności, sza-
cunku itp. Sprawca/sprawczyni przemocy wykorzystuje swoją przewagę – psychiczną, 
fizyczną, ekonomiczną, czy wynikającą z wyższej pozycji społecznej itp. – aby kontrolować 
i podporządkować sobie ofiarę.
Przemoc może przybierać różne formy: fizyczną, psychiczną, ekonomiczną, seksualną. 
Każda forma przemocy jest przestępstwem. Za przemoc zawsze odpowiedzialny/a jest 
sprawca/sprawczyni. Nic nie usprawiedliwia stosowania przemocy.
Wbrew stereotypom, ofiarami i sprawcami przemocy mogą być zarówno kobiety,                       
jak i mężczyźni. 

Jestem ofiarą/świadkiem przemocy – co robić?

Jeżeli Ty lub ktoś z Twoich bliskich jest ofiarą przemocy, powiadom policję lub prokuraturę. 
Decyzja o powiedzeniu komuś o tej sytuacji może być trudna, jednak jest to pierwszy, 
najważniejszy krok w kierunku przerwania przemocy. Z reguły nie ustaje ona samoistnie, 
nawet mimo upływu czasu. 

Jeśli jesteś ofiarą lub świadkiem przemocy – zareaguj!

Co to jest Niebieska Karta i kto może ją założyć?

Niebieska Karta jest to procedura uruchamiana w przypadku podejrzenia lub zgłoszenia 
o stosowanej przemocy w rodzinie, która skutkuje szeregiem działań podjętych na rzecz 
pomocy ofiarom przemocy. Niebieską Kartę może założyć policjant, pracownik socjalny, 
pracownik oświaty, pracownik ochrony zdrowia oraz przedstawiciel gminnej komisji 
rozwiązywania problemów alkoholowych.
Jeżeli np. policjant z jakiegoś powodu nie chce lub twierdzi, że nie może założyć Niebieskiej 
Karty, warto poprosić o taką odmowę na piśmie.
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Czym jest gwałt?

Gwałt jest przestępstwem, które polega na wymuszeniu groźbą, podstępem lub przemocą 
stosunku seksualnego lub wykonania innej czynności seksualnej (art. 197 Kodeksu kar-
nego). Innymi słowy, gwałt to nie tylko zmuszenie do współżycia, lecz również każda inna 
forma kontaktu cielesnego o charakterze seksualnym, związana z seksualnością człowieka, 
która jest dokonana wbrew woli ofiary.
Sprawcy/sprawczynie mogą próbować usprawiedliwiać siebie i przenosić odpowiedzialność 
za gwałt na ofiarę (np. tłumaczyć, że „sama tego chciała”, „prowokacyjnie wyglądała            
lub zachowywała się”). Próbują czasem tłumaczyć fakt wymuszenia stosunku obowiązkiem 
partnerskim/małżeńskim. 

Jednak pamiętaj, że bez względu na wszystko zawsze winny jest sprawca/sprawczyni!

Wbrew powszechnemu przekonaniu, że gwałtu dokonuje mężczyzna na kobiecie, 
mężczyźni również mogą zostać zgwałceni. Także osoby sprzedające usługi seksualne 
(zarówno mężczyźni, jak i kobiety) mogą stać się ofiarami gwałtu. Charakter ich pracy
nie daje nikomu prawa do działania wbrew ich woli. Mają prawo do ustalania zasad                      
i strzeżenia własnych granic.

Bez względu na płeć, wiek, orientację seksualną, wykonywany zawód, kolor skóry itp. 
każdy ma prawo do uzyskania pomocy w takiej sytuacji.

Zostałem/am zgwałcony/a – co robić?

Nie ukrywaj tego faktu – dla bezpieczeństwa Twojego i innych sprawca/sprawczyni        
powinien/powinna ponieść odpowiedzialność za swój czyn.
Może być to dla Ciebie doświadczenie trudne i bolesne, dlatego powiedz o tym komuś 
bliskiemu, zaufanemu. Istnieją również organizacje, które niosą pomoc w takich sytuacjach 
(spis organizacji na końcu poradnika). 
Ściganie tego przestępstwa odbywa się na wniosek osoby pokrzywdzonej, dlatego gwałt 
należy zgłosić na policję. Pracę policji ułatwi, jeśli tuż po gwałcie zabezpieczysz dowody 
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pomagające zidentyfikować sprawcę i świadczące o jego winie. Dlatego też nie wyrzucaj 
bielizny, ubrań, nie zmieniaj pościeli i – nawet mimo odczuwania takiej potrzeby – nie myj 
się i nie bierz prysznica. Wszelkiego rodzaju ślady, takie jak sperma, wydzielina z pochwy, 
ubrania, otarcia itp. mogą być ważnymi dowodami w sprawie. Pozostaw w nienaruszo-
nym stanie otoczenie, w którym doszło do gwałtu – nie myj szklanek, kieliszków, naczyń,             
nie wyrzucaj niedopałków papierosów, nie odkurzaj itp.

Jakie mam prawa w kontakcie z policją?

Masz prawo:

 ▪ do wsparcia przez bliską osobę w trakcie przesłuchania,
 ▪ do tego, by przesłuchiwała Cię osoba tej samej płci, 
 ▪ do zapewnienia podczas przesłuchania warunków zapewniających prywatność                 
i intymność, 

 ▪ do tego by policjant/ka przedstawił/a Ci przysługujące prawa i obowiązki, 
 ▪ do skorzystania z lustra weneckiego podczas okazania Ci sprawcy/sprawczyni tak,         
aby nie mógł/mogła Cię rozpoznać,

 ▪ do zastrzeżenia Twoich danych na temat miejsca zamieszkania i pracy,
 ▪ do zabezpieczenia wszystkich dowodów i przeprowadzenia oględzin miejsca zdarzenia, 
 ▪ do tego, by zatrzymano sprawcę.

Jeżeli zawiadomisz policję o gwałcie, zostanie sporządzony protokół. Pamiętaj, aby dok-
ładnie go przeczytać zanim go podpiszesz. Masz również prawo wnieść do niego poprawki, 
jeżeli uważasz, że funkcjonariusz/ka zanotował/a coś innego niż powiedziałeś/aś.

Jak może mi pomóc kontakt z lekarzem?

Im szybciej zbada Cię lekarz, tym lepiej. Najlepiej, żeby stało się to w ciągu 48 godzin                   
od gwałtu – pozwoli to na zabezpieczenie ważnych dowodów w sprawie. Jest to istotne, 
ponieważ sprawcy/sprawczynie często wypierają się tego, co zrobili/ły. Badanie lekarskie 
pozwala zebrać dowody, które wskazują bezpośrednio na nich, np. sperma, wydzielina                 
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z pochwy itp. Nawet jeżeli nie zdecydujesz się zgłosić sprawy na policję, udaj się do lekarza, 
aby zadbać o własne zdrowie.

 
Lekarz pierwszego kontaktu

Jeżeli jesteś ubezpieczony/a, możesz zgłosić się bezpłatnie do lekarza pierwszego kontak-
tu, który wystawi Ci zaświadczenie o obrażeniach Twojego ciała i stanie Twojego zdrowia. 
Jego obowiązkiem jest wpisanie tych informacji do Twojej dokumentacji lekarskiej oraz 
przekazanie Ci jej na Twoje życzenie. 
Zaświadczenie lekarskie może być ważnym dowodem na temat Twojego stanu zdrowia. 
Jednak to, czy będzie dowodem w sprawie, zależy od decyzji prokuratora.
Podczas wizyty możesz otrzymać receptę na środek antykoncepcyjny po stosunku, 
zapobiegający niechcianemu zapłodnieniu (ważne, by przyjąć go jak najszybciej, maksy-
malnie do 72 godzin po gwałcie). 
Jako ofiara gwałtu masz również prawo do otrzymania bezpłatnej profilaktyki poekspo-
zycyjnej (PEP), zapobiegającej zakażeniu HIV (również do 72 godzin). W tym celu należy 
zgłosić się do szpitala chorób zakaźnych.

Lekarz medycyny sądowej

Jeżeli chcesz uzyskać dokument lekarski stanowiący bezwzględnie ważny dowód                        
w sprawie, możesz to zrobić udając się do lekarza medycyny sądowej w celu zrobienia 
obdukcji. W wyniku takiego badania lekarz stwierdza czy uszkodzenia ciała są wynikiem 
przemocy. Obdukcja jest płatna i kosztuje ok. 100-160 zł, jednak zdecydowanie trudniej          
ją podważyć w sądzie.
Istnieje możliwość wykonania obdukcji bezpłatnie, jeżeli skieruje Cię na nią prokurator, 
dlatego warto go o to poprosić.

Jeżeli w wyniku gwałtu zajdziesz w ciążę, możesz zdecydować się na aborcję.
W tej sytuacji jest ona legalna i dopuszczona przez polskie prawo. Aby było to możliwe, 

musisz zgłosić gwałt na policję.
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Czym jest dyskryminacja? 1

„Dyskryminacja oznacza niewłaściwe, wybiórcze, krzywdzące, nieuzasadnione i niespra-
wiedliwe traktowanie poszczególnych jednostek z powodu ich przynależności grupowej” 
(Branka, Cieślikowska, 2010). Oparta jest ona na uprzedzeniach i etykietowaniu. Jednak 
samo nierówne traktowanie nie wystarcza, aby można było za każdym razem mówić
o dyskryminacji. Koniecznym elementem jest również wskazanie, że brak jest obiektyw-
nych przesłanek, dla których w analogicznych sytuacjach jedna osoba jest traktowana ina-
czej niż inna. Należy pamiętać, że dyskryminacja jest ściśle związana z pojęciem władzy, 
czyli tym, kto definiuje pewne grupy jako nadrzędne lub podrzędne. Osoba dyskryminująca 
wykorzystuje swoją przewagę nad osobą dyskryminowaną, np. szef może dyskryminować 
pracownika.
Przedmiotem dyskryminacji mogą być zarówno cechy, z którymi człowiek się rodzi
i nie ma na nie wpływu (np. płeć, wiek, rasa, pochodzenie etniczne, narodowość, orientacja 
seksualna, niepełnosprawność), ale również takie, które wybiera i świadomie kształtuje                    
(np. religia lub wyznanie, światopogląd, stan cywilny, przynależność do subkultury).
Dyskryminacja może przybierać różne formy, np. stosowanie przemocy psychicznej, sym-
bolicznej, fizycznej, odmawianie pomocy, obrażanie, publiczne ocenianie, wyśmiewanie 
– zarówno werbalne, jak i niewerbalne. Może odbywać się również na różnych poziomach:

 ▪ indywidualnym – między pojedynczymi osobami, 
 ▪ instytucjonalnym – na poziomie społecznym – grupy, organizacji, instytucji; w tej sytu-
acji w dyskryminację zaangażowanych jest wielu ludzi,

 ▪ strukturalnym – np. w sytuacji wykluczenia, kiedy dyskryminacja pojawia się w kilku 
dziedzinach życia społecznego.  

Każde takie działanie stanowi naruszenie zasady równego traktowania i jest pogwałceniem 
podstawowych praw i wolności człowieka. Dyskryminacja jest zabroniona przez prawo. Za-
kazuje jej zarówno wewnętrzne prawo polskie, jak i prawo Unii Europejskiej. System ochro-
ny praw człowieka w Unii Europejskiej opiera się w dużej mierze na osiągnięciach ONZ i Ra-
dy Europy. Prawo każdej osoby do równości wobec prawa i ochrony przed dyskryminacją 

1  Opracowanie na podstawie Poradnika Anydyskryminacyjnego Polskiego Towarzystwa Prawa



16

Dyskryminacja

Praktyczny poradnik pomocowy Stowarzyszenia Lambda Warszawa

jest uznane w następujących aktach, których wszystkie państwa członkowskie Unii Euro-
pejskiej są sygnatariuszami: Powszechna Deklaracja Praw Człowieka, Konwencja Narodów 
Zjednoczonych w sprawie likwidacji wszelkich form dyskryminacji kobiet, Międzynarodowa 
Konwencja w sprawie likwidacji wszelkich form dyskryminacji rasowej, Międzynarodowy 
Pakt Praw Gospodarczych, Społecznych i Kulturalnych, Międzynarodowy Pakt Praw Oby-
watelskich i Politycznych, Europejska Konwencja o Ochronie Praw Człowieka i Podstawo-
wych Wolności.

Czy istnieje ustawa regulująca przepisy dotyczące równego 
traktowania?

1 stycznia 2011 roku weszła w życie ustawa o wdrożeniu niektórych przepisów Unii Eu-
ropejskiej w zakresie równego traktowania. 

Ustawa ta, wymienia następujące formy dyskryminacji:

1. dyskryminacja bezpośrednia,
2. dyskryminacja pośrednia,
3. molestowanie,
4. molestowanie seksualne,
5. nierówne traktowanie.

Dyskryminacja bezpośrednia – rozumie się przez to sytuację, w której osoba fizyczna
ze względu na płeć, rasę, pochodzenie etniczne, narodowość, religię, wyznanie, 
światopogląd, niepełnosprawność, wiek, orientację seksualną jest traktowana mniej ko-
rzystnie niż jest, była lub byłaby traktowana inna osoba w porównywalnej sytuacji.

Dyskryminacja pośrednia – jest to „ukryty” rodzaj dyskryminacji, który wiąże się ze spo-
sobami zorganizowania życia społecznego, takimi jak postanowienia, stosowane praktyki, 
procedury, regulacje prawne lub ich brak itp. To taka sytuacja, kiedy pozornie neutral-
ne warunki, stosowane wobec całego społeczeństwa, są lub mogłyby być krzywdzące, 
niekorzystne, czy też niesprawiedliwe dla grupy osób posiadających określoną cechę 
(związaną z płcią, rasą, pochodzeniem etnicznym, narodowością, religią, wyznaniem, 
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światopoglądem, niepełnosprawnością, wiekiem lub orientacją seksualną) – np. w Polsce 
brak regulacji prawnych dotyczących statusu par jednopłciowych.

Molestowanie – rozumie się przez to każde niepożądane zachowanie, którego celem lub 
skutkiem jest naruszenie godności osoby fizycznej i stworzenie wobec niej zastraszającej, 
wrogiej, poniżającej, upokarzającej lub uwłaczającej atmosfery.

Molestowanie seksualne – rozumie się przez to każde niepożądane zachowanie o cha-
rakterze seksualnym wobec osoby fizycznej lub odnoszące się do płci, którego celem                  
lub skutkiem jest naruszenie godności tej osoby, w szczególności przez stworzenie wo-
bec niej zastraszającej, wrogiej, poniżającej, upokarzającej lub uwłaczającej atmosfery.
Na zachowanie to mogą się składać fizyczne, werbalne lub pozawerbalne elementy.

Nierówne traktowanie – rozumie się przez to traktowanie osób fizycznych w sposób 
będący jednym lub kilkoma z następujących zachowań: dyskryminacją bezpośrednią, 
dyskryminacją pośrednią, molestowaniem, molestowaniem seksualnym, a także mniej 
korzystnym traktowaniem osoby fizycznej wynikającym z odrzucenia molestowania
lub molestowania seksualnego lub podporządkowania się molestowaniu lub molestowa-
niu seksualnemu, oraz zachęcanie do takich zachowań i nakazywanie tych zachowań.

Jak udowodnić, że padłem/padłam ofiarą dyskryminacji?

Ustawa o wdrożeniu niektórych przepisów Unii Europejskiej w zakresie równego trak-
towania ustanawia tzw. przeniesiony ciężar dowodu. Jest to zasada, która ma na celu 
ułatwienie osobie dyskryminowanej postawienie zarzutu sprawcy. Często w sprawach 
dotyczących dyskryminacji bardzo trudno zebrać materiał dowodowy, dlatego osoba 
chcąca oskarżyć kogoś o dyskryminację nie musi udowodnić faktu zaistnienia takiego zda-
rzenia, lecz jedynie go uprawdopodobnić. Wystarczy więc stwierdzenie ofiary, że taka sy-
tuacja miała miejsce oraz wykazanie okoliczności wskazujących na to, że było to możliwe. 
Obowiązek udowodnienia leży wówczas po stronie sprawcy/sprawczyni – to on/ona musi 
wykazać, że nie dopuścił/a się aktu dyskryminacji.



18

Dyskryminacja

Praktyczny poradnik pomocowy Stowarzyszenia Lambda Warszawa

Czy istnieje termin w którym muszę dokonać zgłoszenia?

Zgłoszenia aktu dyskryminacji można dokonać maksymalnie do 3 lat od uzyskania infor-
macji o naruszeniu zasady równego traktowania, jednak nie dłużej niż 5 lat od zaistnienia 
samego zdarzenia dyskryminującego.

Czy mogę domagać się odszkodowania?

Ofiara nierównego traktowania może domagać się od podmiotu odpowiedzialnego 
za gorsze traktowanie odszkodowania, które sąd orzeka w oparciu o przepisy art. 363.
Kodeksu cywilnego. Stanowi on, że naprawienie szkody powinno nastąpić według wyboru 
poszkodowanego, przez przywrócenie stanu poprzedniego bądź przez zapłatę odpowied-
niej sumy pieniężnej.

Czym jest dyskryminacja w miejscu pracy?

Pracowników należy oceniać w oparciu o kryteria dotyczące ich pracy (takie jak doś-
wiadczenie, kwalifikacje, zakres odpowiedzialności, wywiązywanie się z obowiązków, itp.). 
Niedopuszczalne jest gorsze traktowanie pracownika tylko i wyłącznie z powodu posia-
danej przez niego cechy prawnie chronionej.

Według przepisów Kodeksu pracy, pracownicy powinni być traktowani równo w zakresie:

 ▪ nawiązania i rozwiązania stosunku pracy,
 ▪ warunków zatrudnienia,
 ▪ awansowania oraz dostępu do szkolenia w celu podnoszenia kwalifikacji zawodowych.

Czym jest dyskryminacja na etapie rekrutacji?

Na etapie rekrutacji najczęściej dochodzi do dyskryminacji na skutek łamania przepisów 
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z art. 221 § 1 Kodeksu pracy, który stanowi, iż pracodawca ma prawo żądać od osoby 
ubiegającej się o zatrudnienie podania jedynie danych osobowych obejmujących:

 ▪ imię i nazwisko,
 ▪ imiona rodziców,
 ▪ datę urodzenia,
 ▪ miejsce zamieszkania,
 ▪ wykształcenie,
 ▪ doświadczenie zawodowe.

Oznacza to, że pracodawca nie ma prawa żądać ujawnienia żadnych innych informacji,        
w tym: dotyczących życia prywatnego kandydata, orientacji seksualnej, statusu serologicz-
nego, posiadania/planowania dzieci itp.

Czym jest równość w wynagradzaniu?

Pracownicy mają prawo do jednakowego wynagrodzenia za jednakową pracę lub za pracę 
o jednakowej wartości. Wynagrodzenie obejmuje wszystkie składniki wynagrodzenia, bez 
względu na ich nazwę i charakter, a także inne świadczenia związane z pracą, przyznawane 
pracownikom w formie pieniężnej lub w innej formie niż pieniężna.

Praca o jednakowej wartości to praca, której wykonywanie wymaga od pracowników:

 ▪ porównywalnych kwalifikacji zawodowych,
 ▪ praktyki i doświadczenia zawodowego,
 ▪ porównywalnej odpowiedzialności,
 ▪ porównywalnego wysiłku.

Czy są jakieś wyjątki od zasady niedyskryminacji                    
w zatrudnieniu?

Tak. Wyjątek stanowi sytuacja, kiedy ze specyfiką danego stanowiska wiążą się wymagania 
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odnośnie cech posiadanych przez kandydata, np. pochodzenie etniczne może mieć zna-
czenie, jeśli praca ma polegać na przeprowadzeniu warsztatów na temat kultury danego 
regionu. 

Czym jest równe traktowanie w dostępie do opieki             
zdrowotnej?

Zdrowie jest jedną z głównych wartości w życiu każdego człowieka, która wpływa na wszyst-
kie dziedziny jego życia. Jednym z czynników wpływających na stan zdrowia człowieka jest 
opieka zdrowotna czy też system służby zdrowia. Praktyka pokazuje, że dostęp do opieki 
zdrowotnej często bywa uzależniony od takich czynników jak status majątkowy, wiek
czy narodowość. Na dostęp do świadczeń opieki zdrowotnej wpływa także miejsce za-
mieszkania i rozmieszczenie zakładów opieki zdrowotnej. Opieka zdrowotna to nie tylko 
dostęp do świadczeń zdrowotnych, ale także prawo do informacji medycznej, prawo
do poszanowania intymności, prawo do wyrażenia zgody na zabieg medyczny.
Zgodnie z art. 68 ust. 1 Konstytucji RP, każdy ma prawo do ochrony zdrowia. Przysługuje 
ono każdemu - zarówno osobom ubezpieczonym, jak i nieubezpieczonym (również cudzo-
ziemcom będącym obywatelami innych państw i apatrydom). W związku z tym zakazane 
są wszelkie ograniczenia w dostępie do systemu ochrony zdrowia ze względu na cechy    
osobiste jednostki. Jest to jedno z tzw. praw socjalnych, wiążących się ściśle z innymi niez-
bywalnymi wartościami, których chronić ma Konstytucja, czyli godnością człowieka i praw-
ną ochroną życia. Jego gwarantem jest władza publiczna.
Natomiast przepis art. 68 ust. 2 Konstytucji przewiduje, że „obywatelom, niezależnie            
od sytuacji materialnej, władze publiczne zapewniają równy dostęp do świadczeń opieki 
zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych. Warunki i zakres udzielania świadczeń 
określa ustawa”. Zatem świadczenia finansowane ze środków publicznych są dostępne dla 
obywateli polskich, czyli już nie dla „każdego”. Dostęp ten musi być równy i niezależny           
od sytuacji materialnej obywatela, m.in. zgodnie z art. 32 Konstytucji, gwarantującym równe 
traktowanie. Szczegółowe obowiązki władz publicznych określa ustawa o świadczeniach 
opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.
Ponadto, przepis art. 68 ust. 3 Konstytucji nakłada również na władze publiczne obowiązek 
zapewnienia szczególnej opieki zdrowotnej dzieciom, kobietom ciężarnym, osobom 
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niepełnosprawnym i osobom w podeszłym wieku.
Zgodnie z art. 4 pkt 4 c, ustawę o wdrożeniu niektórych przepisów Unii Europejskiej w za-
kresie równego traktowania, stosuje się w zakresie dostępu i korzystania z opieki zdrowot-
nej. Niestety przepis art. 7 ustawy wprowadza jedynie trzy przesłanki, z powodu których 
zakazuje się nierównego traktowania osób fizycznych w zakresie opieki zdrowotnej, tj. 
rasę, pochodzenie etniczne, czy też  narodowość. Zatem na podstawie ustawy zakaz dys-
kryminacji w dostępie do opieki zdrowotnej został przewidziany tylko ze względu na rasę, 
pochodzenie etniczne lub narodowość. 





 
 Związki

partnerskie

Czy mogę uzyskać informację o stanie zdrowia i zdecydować                                                 
o leczeniu mojego/mojej partnera/partnerki, jeśli przebywa w szpitalu?

Czy mogę mieć wgląd do dokumentacji medycznej mojego/mojej partnera/partnerki?

Czy mogę odbierać korespondencję pocztową mojego/mojej partnera/partnerki?

Czy mogę odbierać wynagrodzenie za pracę partnera/partnerki?

Czy mogę dziedziczyć po swoim partnerze/partnerce?

Czy ja i mój/moja partner/partnerka możemy wspólnie dokonywać                               
kupna mieszkania lub innych przedmiotów?

Czy mój/moja partner/partnerka może być moim pełnomocnikiem                                             
w postępowaniu cywilnym i administracyjnym?

Czy możemy posiadać wspólny rachunek bankowy?

Czy w wypadku śmierci partnera/partnerki przysługuje mi renta lub odszkodowanie?

Czy muszę zeznawać w sądzie, gdy mój partner/partnerka jest oskarżony/a?

Czy możemy wspólnie adoptować dziecko?
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W niektórych krajach Unii Europejskiej można sformalizować swój związek bez zawie-
rania małżeństwa, poprzez rejestrowany związek partnerski (niekiedy zwany związkiem                
cywilnym).
W ten sposób dwoje ludzi, żyjących ze sobą jako para, może zarejestrować swój związek 
we właściwym urzędzie, w kraju zamieszkania. Różnice między krajami UE są pod tym 
względem ogromne, nie tylko w odniesieniu do oferowanych możliwości, ale także zak-
resu, w jakim związki partnerskie zawierane za granicą są uznawane (o ile w ogóle są uz-
nawane).
Kiedy przeprowadzasz się do innego kraju lub rejestrujesz się tam z partnerem mającym 
inne obywatelstwo niż Ty, musicie znać przepisy danego kraju w tej dziedzinie, gdyż będą 
one mieć istotny wpływ na Wasze prawa i obowiązki jako zarejestrowanych partnerów.
Rejestrowane związki partnerskie traktuje się w niektórych, ale nie we wszystkich krajach 
UE, jako równoważne małżeństwu.
W Polsce nie ma żadnych przepisów prawnych regulujących prawa par jednopłciowych, 
jednakże pary żyjące w nieformalnym związku – konkubinacie (w tym także pary homo-
seksualne), mogą korzystać z niektórych praw dostępnych jedynie małżonkom. Pary 
żyjące w nieformalnym związku ponoszą większe koszty finansowe i muszą dokonywać 
każdorazowo dodatkowych zabiegów formalnych. Chodzi tu między innymi o unor-
mowania podatkowe (np. podatek od dochodów osobistych, podatek od spadków i da-
rowizn).

Czy mogę uzyskać informację o stanie zdrowia                         
i zdecydować o leczeniu mojego/mojej partnera/partnerki, 
jeśli przebywa w szpitalu?

Na mocy art. 31 ust. 2 ustawy o zawodzie lekarza z dn. 05.12.1996 r. lekarz może udzielać 
informacji o stanie zdrowia chorego innym osobom tylko za zgodą pacjenta. W przy-
padku braku możliwości samodzielnego decydowania o dalszym leczeniu, partner/ka 
może podjąć taką decyzję, tylko jeżeli wcześniej zostało mu/jej udzielone i poświadczone
notarialnie specjalne pełnomocnictwo (jest ono płatne).
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Czy mogę mieć wgląd do dokumentacji medycznej         
mojego/mojej partnera/partnerki?

Artykuł 26 ustawy o prawach pacjenta i rzeczniku praw pacjenta przewiduje, że placówka 
udostępnia dokumentację pacjentowi, jego przedstawicielowi ustawowemu albo osobie 
upoważnionej przez pacjenta.

Czy mogę odbierać korespondencję pocztową                 
mojego/mojej partnera/partnerki?

Kwestie odbioru poczty reguluje Prawo pocztowe. Do odbioru korespondencji można 
upoważnić każdą osobę poprzez złożenie odpowiedniego oświadczenia w urzędzie       
pocztowym (uiszczając odpowiednie opłaty), lub poprzez zwykłe, napisane samodziel-
nie upoważnienie, za które nie ponosi się opłaty. Pełnomocnictwo takie należy okazywać          
za każdym razem chcąc odebrać przesyłkę partnera/partnerki w urzędzie pocztowym.
Nie powinno być wymagane w sytuacji doręczania przesyłki do mieszkania, gdy adresat 
jest nieobecny, a odbioru dokonuje inny dorosły domownik. 

Czy mogę odbierać wynagrodzenie za pracę                    
partnera/partnerki?

Do odbioru wynagrodzenia za pracę i innych dochodów partnera/ki należy sporządzić 
odpowiednie pełnomocnictwo u notariusza, które należy przekazać pracodawcy.

Czy mogę dziedziczyć po swoim partnerze/partnerce?

W testamencie można podzielić swój majątek na rzecz każdej osoby. Dziedziczenie tes-
tamentowe wyprzedza dziedziczenie ustawowe, gdzie dziedziczy małżonek i najbliżsi
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krewni. Partnerzy powinni sporządzić testamenty pisemne lub – za dodatkową opłatą – 
notarialne. W polskim prawie spadkowym, mimo dziedziczenia testamentowego, istnieje 
zapis, który zobowiązuje do pewnej korzyści pieniężnej ze spadku dla dzieci, wnuków, 
małżonka i rodziców spadkodawcy. Jeżeli chcemy część lub całość spadku przeznaczyć 
partnerowi/ce, powinniśmy zawrzeć to w testamencie. Jeśli chcemy by partner/ka 
otrzymał/a cały spadek i nie życzymy sobie, aby jego część trafiła do rodziny, powinniśmy 
również wyraźnie to w nim zaznaczyć. 
Testament powinien być napisany własnoręcznie, z podpisem i datą. W przeciwnym ra-
zie jest nieważny. Można go dać partnerowi/ce lub poinformować, gdzie się znajduje,               
aby miał/a do niego dostęp.
Warto dodać, że spadkobiercę spoza kręgu rodzinnego obciąża najwyższa stawka podatku 
od spadków.
Inną drogą przekazania majątku jest dokonanie darowizny. Od niej również należy zapłacić 
podatek.

Czy ja i mój/moja partner/partnerka możemy wspólnie 
dokonywać kupna mieszkania lub innych przedmiotów?

Partnerzy/ki mogą dokonywać wszelkich czynności prawnych wspólnie, np. nabyć miesz-
kanie, samochód, użytkowanie wieczyste gruntu.
Sąd apelacyjny w Warszawie w wyroku z 8 października 1997 r. (sygn. I ACa 648/97) 
orzekł: “Strony (partnerzy homoseksualni), zgodnie ze swoją wolą, mogą nabywać
na współwłasność w częściach ułamkowych ruchomości i prawa majątkowe. Są też up-
rawnieni  do przeniesienia udziałów w zgromadzonym już majątku na rzecz współpartnera.”

Czy mój/moja partner/partnerka może być moim 
pełnomocnikiem w postępowaniu cywilnym                            
i administracyjnym?

W postępowaniu cywilnym można udzielić pełnomocnictwa osobie spośród najbliższej 
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rodziny (w tym małżonkowi), ale już nie partnerowi/ce. Od tej zasady są wyjątki, np. kiedy 
pełni on/ona zawód radcy prawnego lub adwokata.
W postępowaniu administracyjnym pełnomocnikiem strony może być każdy, także part-
ner/ka niebędący/a małżonkiem.

Czy możemy posiadać wspólny rachunek bankowy?

Prawo bankowe z 1997 r. pozwala na prowadzenie rachunku oszczędnościowego dla kilku 
osób (tzw. rachunek wspólny), przy czym każda z nich korzysta z uprawnień posiadacza 
rachunku w granicach określonych w umowie. Niektóre banki oferują otwarcie wspól-
nego konta bankowego dla osób nie pozostających ze sobą w stosunku pokrewieństwa.
Jeśli natomiast jeden partner posiada rachunek bankowy, może drugiemu udzielić pisem-
nego pełnomocnictwa do dysponowania kontem.

Czy w wypadku śmierci partnera/partnerki przysługuje mi 
renta lub odszkodowanie?

Partner/ka, zawierając umowę ubezpieczenia NW (od następstw nieszczęśliwych wypad-
ków – art. 831 § 1 Kodeksu cywilnego), może wskazać drugiego/ą partnera/kę jako osobę, 
której zakład ubezpieczeń, w razie jego śmierci, wypłaci odszkodowanie.
Jeśli partner/ka poniósł/a śmierć w wypadku samochodowym, za który odpowiada posia-
dacz samochodu, sąd może drugiemu/j partnerowi/ce przyznać rentę, jeżeli zmarły/a stale 
i dobrowolnie dostarczał/a mu środków utrzymania (art. 446 § 3 Kc).

Czy muszę zeznawać w sądzie, gdy mój partner/partnerka 
jest oskarżony/a?

Artykuł 185 Kodeksu postępowania karnego pozwala sądowi zwolnić od złożenia zeznania 
lub odpowiedzi na pytania osobę pozostającą z oskarżonym w szczególnie bliskim sto-
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sunku osobistym, a więc gdy między świadkiem a oskarżonym zachodzi więź emocjonalna 
lub uczuciowa. Dotyczy to także par jednopłciowych.

Czy możemy wspólnie adoptować dziecko?

W polskim prawie nie istnieją regulacje dotyczące par jednopłciowych, dlatego też                  
nie ma przepisu, który by wprost zakazywał im adoptowania dziecka. Jednakże polskie 
prawo daje tę możliwość wspólnie tylko małżonkom – nie mogą tego zrobić osoby żyjące 
w nieformalnym związku – konkubinacie. Zgodnie z polskim prawem, pary homoseksu-
alne nie mogą wchodzić w związki małżeńskie, dlatego też nie mogą adoptować dziecka 
wspólnie, jako para.
Polskie prawo przewiduje możliwość przysposobienia dziecka przez osobę samotną. Jed-
nak jest to zdecydowanie trudniejsze niż adopcja dzieci przez parę małżeńską, a w przypad-
ku osób o orientacji homoseksualnej praktycznie niemożliwe. Wynika to z licznych, wciąż 
funkcjonujących w Polsce uprzedzeń wobec osób homoseksualnych oraz stereotypów 
dotyczących wychowywania dzieci przez pary jednopłciowe. Mają one wpływ na decyzję 
sądu, dla którego w sprawach dotyczących adopcji najważniejsze kryterium stanowi “do-
bro” dziecka, co w praktyce przekreśla szansę osób o orientacji innej niż heteroseksualna 
na adopcję dziecka, w polskiej rzeczywistości.
Warto podkreślić, że następuje rozwój badań nad tym zjawiskiem, którego wyniki mówią 
o tym, że nie istnieją różnice w wychowywaniu dzieci przez pary hetero- i homoseksualne, 
które pozwalałyby odmawiać prawa do adopcji tym drugim.
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Dowód osobisty – czym jest i dlaczego warto go mieć?

Dowód osobisty to dokument stwierdzający tożsamość. Jest on niezbędny, ponieważ 
umożliwia funkcjonowanie i uczestniczenie w życiu społecznym np. zawieranie umów, 
posiadanie konta w banku, zameldowanie, zawarcie związku małżeńskiego oraz wszelkich 
innych czynności cywilnoprawnych.

Osoba będąca obywatelem polskim i zamieszkała w Rzeczypospolitej Polskiej jest zobo-
wiązana posiadać dowód osobisty:

 ▪ od ukończenia 18 roku życia,
 ▪ od ukończenia 15 roku życia, jeżeli pozostaje w stosunku pracy lub nie zamieszkuje 
wspólnie z osobami, pod których władzą rodzicielską lub opieką się znajduje, albo         
nie pozostaje pod żadną władzą rodzicielską lub opieką.

Wniosek o wydanie dowodu osobistego należy złożyć osobiście do urzędu gminy 
właściwego ze względu na miejsce stałego pobytu. Wydanie dowodu osobistego
jest bezpłatne.

Wymagane dokumenty:

obowiązkowe:

1. wniosek o wydanie dowodu osobistego,
2. zdjęcia - 2 szt.,

na żądanie urzędu:

3. odpis aktu urodzenia w przypadku osób, które nie zawarły związku małżeńskiego,
4. odpis aktu małżeństwa,
5. dokument potwierdzający obywatelstwo polskie.



34

Sprawy socjalne

Praktyczny poradnik pomocowy Stowarzyszenia Lambda Warszawa

Czy można wydać dowód osobisty osobie,                       
która nie posiada miejsca stałego pobytu?

Zgodnie z art. 45 ust. 2 i 3 ustawy o ewidencji ludności i dowodach osobistych                                           
z dn. 10.04.1974 r. istnieje możliwość wydania dowodu osobistego osobie, która nie posia-
da miejsca stałego pobytu. W takim wypadku wydaje go organ właściwy dla ostatniego 
miejsca pobytu stałego.

Czym jest obowiązek meldunkowy?

Na podstawie ustawy o ewidencji ludności i dowodach osobistych każda osoba posiadająca 
obywatelstwo polskie, przebywająca stale na terytorium RP lub będąca cudzoziemcem, 
musi być zameldowana.
Obowiązek meldunkowy jest kwestią czysto administracyjną, nie jest on potwierdzeniem 
prawa do lokalu. Dzięki realizowaniu go organ administracyjny posiada potwierdzenie,      
że dana osoba przebywa pod wskazanym adresem.
Obowiązek meldunkowy zostanie zniesiony w Polsce z dniem 1 stycznia 2014 roku.

Obowiązek meldunkowy obejmuje:

 ▪ zameldowanie się w miejscu pobytu stałego lub czasowego,
 ▪ zameldowanie na pobyt czasowy trwający ponad 3 miesiące,
 ▪ zameldowanie na pobyt czasowy trwający do 3 miesięcy,
 ▪ wymeldowanie się z miejsca pobytu stałego lub czasowego,
 ▪ zameldowanie o zgonie,
 ▪ zameldowanie o urodzeniu dziecka,
 ▪ zameldowanie o zmianie stanu cywilnego.

Jak dokonać zameldowania?

Zameldować się można w urzędzie gminy właściwym dla nowego miejsca zamieszkania. 
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Należy w tym celu wypełnić odpowiedni formularz. Czynności należy dokonać niezwłocz-
nie – przed upływem czwartej doby od chwili przybycia. 
Zameldowanie jest czynnością pozbawioną opłaty. Przy meldunku konieczny jest doku-
ment pozwalający zweryfikować tożsamość. Aby zameldować się w nowym miejscu poby-
tu stałego, należy przedstawić zaświadczenie o wymeldowaniu się z poprzedniego miejsca 
pobytu stałego.
Wynajmujący, najemca, osoba, której przysługuje spółdzielcze prawo do lokalu, lub właś-
ciciel lokalu jest zobowiązany potwierdzić fakt pobytu osoby zgłaszającej pobyt stały          
lub czasowy trwający ponad 3 miesiące.
Zgłoszenia zameldowania na pobyt czasowy trwający do 3 miesięcy dokonuje się ustnie,     
w organie gminy, w obecności najemcy lub właściciela lokalu.
Zgłoszenia zameldowania na pobyt czasowy do 3 miesięcy, w przypadku osób 
przebywających w zakładach hotelarskich, w zakładach udzielających pomieszczenia            
w związku z pracą, nauką, leczeniem się lub opieką społeczną dokonuje się ustnie u kie-
rownika zakładu lub innej upoważnionej przez niego osoby przed upływem 24 godzin       
od chwili przybycia. Osoba otrzymuje dokument potwierdzający zameldowanie (ważny    
do czasu upływu terminu zameldowania).

Jaka jest kara za niedopełnienie obowiązku                        
meldunkowego?

Niezastosowanie się do tego obowiązku jest traktowane jako wykroczenie zgodnie z art. 
147 §1 Kodeksu wykroczeń, za co może grozić grzywna od 20 zł do 5000 zł, nagana,                
a nawet ograniczenie wolności. Wykroczeniem jest także niezawiadomienie właściwego 
organu o niedopełnieniu przez inną osobę ciążącego na niej obowiązku meldunkowe-
go. Wykroczenie nie ma miejsca, jeśli dana osoba zgłasza się do właściwego organu
administracyjnego celem zameldowania, zaś organ odmawia dokonania tej czynności.

Czy można kogoś wymeldować bez jego zgody?

Możliwe jest wymeldowanie z miejsca pobytu stałego tylko takiej osoby, która miejsce            
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to opuściła, nie wymeldowując się z niego. Niezbędne jest ustalenie, że dana osoba opuściła 
lokal i miało to charakter trwały i dobrowolny. Wymeldowanie z miejsca pobytu stałego 
powinno być wynikiem ustalenia definitywnego zerwania więzi z tym miejscem przez 
osobę tam zameldowaną, bez ujawnionej na zewnątrz woli powrotu. Istnieje możliwość 
zameldowania się czasowego pod innym adresem, bez konieczności wymeldowywania się 
z miejsca pobytu stałego.

Jak można kogoś wymeldować z miejsca pobytu stałego 
lub czasowego?

Podstawę prawną stanowi art. 15 ustawy ust. 2 ustawy o ewidencji ludności i dowodach 
osobistych z 10.04.1974 r. Zgodnie z jego treścią, organ gminy, na wniosek strony lub             
z urzędu, może podjąć decyzję w sprawie wymeldowania osoby, która opuściła miejsce 
pobytu stałego lub czasowego trwającego ponad 3 miesiące i nie dopełniła obowiązku 
wymeldowania się, nie przebywa w nim co najmniej przez okres 6 miesięcy, a nowego 
miejsca jej pobytu nie można ustalić.

Jak uzyskać status osoby  bezrobotnej?

Osoba bezrobotna powinna zgłosić się w urzędzie pracy właściwym ze względu na stałe 
lub czasowe zameldowanie w celu dokonania rejestracji. Jeśli nie posiada żadnego za-
meldowania, zgłasza się do urzędu pracy, na którego obszarze przebywa i tam składa 
oświadczenie, że nie jest zarejestrowana w innym urzędzie pracy.
Każda osoba zgłaszająca się do rejestracji wypełnia kartę rejestracyjną, zgodnie z posia-
danymi dokumentami. Pracownik urzędu sprawdza zgodność umieszczonych tam in-
formacji z oryginałami dostarczonych dokumentów. Osoba rejestrująca się poświadcza 
prawdziwość danych i oświadczeń zawartych w karcie własnoręcznym podpisem, 
złożonym w obecności pracownika urzędu.
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Dokumenty wymagane przy rejestracji:

1. dowód osobisty lub inny dokument tożsamości, wraz z potwierdzeniem zameldowania;
2. świadectwo ukończenia ostatniej szkoły (uczelni) w oryginale;
3. świadectwa pracy z całego okresu zatrudnienia, zaświadczenia o okresach wykonywa-

nia innej pracy zarobkowej (umowa agencyjna, umowa zlecenie, umowa o dzieło), 
decyzja o wykreśleniu z ewidencji działalności gospodarczych, decyzja o wpisie            
do ewidencji działalności gospodarczej;

4. dokument stwierdzający przeciwwskazania do wykonywania określonych prac, jeżeli 
osoba rejestrująca się posiada taki dokument;

5. numer NIP;
6. książeczka wojskowa lub zaświadczenie z WKU (dot. osób które odbyły służbę 

wojskową);
7. osoby z niepełnosprawnością powinny dostarczyć do rejestracji oprócz ww. dokumen-

tów również orzeczenie o niepełnosprawności, wydane przez uprawniony organ;
8. dokument dodatkowy – legitymacja ubezpieczeniowa;
9. świadectwa kwalifikacyjne lub zaświadczenia – kursy, szkolenia, uprawnienia zawodo-

we, prawo jazdy (oryginały).

Urząd nie dokona rejestracji w przypadku braku dokumentów, o których mowa w punk-
tach 1-4 lub w przypadku odmowy złożenia podpisu w karcie rejestracyjnej.

Jakie usługi świadczy Ośrodek Pomocy Społecznej?

Pomocy społecznej udziela się z powodu: ubóstwa, sieroctwa, bezdomności, niepeł-
nosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby, przemocy w rodzinie, potrzeby ochrony 
ofiar handlu ludźmi, ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, uchodźctwa, trudności
w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, bezradności w spra-
wach opiekuńczo-wychowawczych i w prowadzeniu gospodarstwa domowego, braku 
umiejętności w przystosowaniu się do życia młodzieży opuszczającej placówki opiekuń-
czo-wychowawcze, trudności w integracji osób, które otrzymały status uchodźcy
lub ochronę uzupełniającą, uzależnień od alkoholu lub narkotyków, w sytuacji kryzysowej 
oraz klęsk żywiołowych.  
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Do Ośrodka Pomocy Społecznej zawsze można przyjść po poradę, konsultację czy wsparcie. 
Jeżeli jakaś sprawa nie leży w kompetencji pracownika socjalnego, powinien on wskazać 
miejsce lub osobę, która udzieli adekwatnej pomocy.

Jedną z form pomocy, jaką można uzyskać w OPS-ie są zasiłki.

Zasiłek stały przysługuje osobie pełnoletniej niezdolnej do pracy z powodu wieku lub cał-
kowicie niezdolnej do pracy.

Zasiłek okresowy przysługuje ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, 
bezrobocie.

Zasiłek celowy jest przyznawany na jakiś cel, np. zakup opału, leków, odzieży, pokrycie       
kosztów pogrzebu lub z powodu zdarzeń losowych. 
Osobom bezdomnym lub innym osobom niemającym prawa do świadczeń zdrowotnych 
może być przyznany zasiłek celowy na pokrycie kosztów leczenia.

Osoba bezdomna może zostać objęta indywidualnym programem wychodzenia z bez-
domności. Jego celem jest wsparcie osoby bezdomnej w rozwiązywaniu jej trudności 
życiowych (rodzinnych, mieszkaniowych, zawodowych itp.). Jest on opracowywany wspól-
nie przez osobę bezdomną i pracownika socjalnego. Aby wziąć udział w programie, osoba 
ta powinna zgłosić się do Ośrodka Pomocy Społecznej właściwego ze względu na miejsce 
jej pobytu. Wówczas składkę na ubezpieczenie zdrowotne uiszcza za nią OPS, co umożliwia 
osobie bezdomnej bezpłatne korzystanie ze służby zdrowia. Może ona również otrzymać 
zasiłek, jeśli spełni ww. warunki.

Czym jest mieszkanie chronione?

Mieszkanie chronione przysługuje osobie z zaburzeniami psychicznymi,  osobie pełnoletniej 
opuszczającej placówkę całodobową (np. placówkę opiekuńczo-wychowawczą, MOW – 
młodzieżowy ośrodek wychowawczy, zakład poprawczy), opuszczającej rodzinę zastępczą 
oraz cudzoziemcowi, który uzyskał status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą. Zgodnie       
z ustawą o pomocy społecznej z dn. 12.03.2004 r. takie mieszkanie powinno zapewniać oso-
bom w nim mieszkającym, warunki do prowadzenia samodzielnego życia w środowisku, 
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pod opieką i w kontakcie ze specjalistami. 
Pobyt w mieszkaniu chronionym nie jest zwolniony z opłat. Takie zwolnienie przysługuje 
jedynie w szczególnych sytuacjach, np. bardzo niskiego dochodu na osobę w rodzinie.
Ośrodek Pomocy Społecznej może pomóc w napisaniu i złożeniu wniosku o mieszkanie 
chronione.

Czym jest lokal socjalny?

O lokal socjalny może ubiegać się osoba nie posiadająca tytułu prawnego do lokalu, której 
dochody nie przekraczają kwoty wysokości uchwalonej przez radę gminy. Lokal socjalny 
może mieć obniżony standard, ale musi nadawać się do zamieszkania pod względem 
wyposażenia i stanu technicznego. Umowę o najem lokalu socjalnego zwiera się na czas 
określony, który może zostać przedłużony, o ile sytuacja osoby (finansowa, mieszkaniowa) 
się nie zmieniła. Wniosek o przyznanie lokalu należy złożyć w Wydziale Zasobów Lokalo-
wych. Ośrodek Pomocy Społecznej może pomóc w napisaniu i złożeniu wniosku o przyz-
nanie lokalu socjalnego. 
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Komu i na jakich zasadach przysługuje bezpłatny dostęp   
do służby zdrowia?

W ramach powszechnego ubezpieczenia zdrowotnego pacjenci mają prawo do równego 
dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.
Świadczenia opieki zdrowotnej opisywane w ustawie o świadczeniach opieki zdrowot-
nej finansowanej ze środków publicznych z dn. 27 sierpnia 2004 r. zostały podzielone                    
na następujące grupy:

 ▪ świadczenia zdrowotne służące profilaktyce, zachowaniu, ratowaniu, przywracaniu 
lub poprawie zdrowia oraz inne działania medyczne wynikające z procesu leczenia             
lub odrębnych przepisów,

 ▪ świadczenia zdrowotne, rzeczowe, związane z procesem leczenia,
 ▪ świadczenia towarzyszące, takie jak zakwaterowanie i wyżywienie placówce 
całodobowej lub całodziennej, czy też usługi transportu sanitarnego.

Pacjent ma prawo do gwarantowanych świadczeń opieki zdrowotnej określonych                   
w tzw. pozytywnym koszyku świadczeń. Zakwalifikowanie danego świadczenia do ko-
szyka świadczeń będzie oznaczało jego finansowanie w całości lub w części ze środków              
publicznych.
Dodatkowo w ustawie istnieje pojęcie „świadczeń gwarantowanych”, czyli finanso-
wanych w całości ze środków publicznych. Wyjątkiem są świadczenia zdrowotne rzeczowe 
oraz świadczenia towarzyszące, z udzielaniem których, na podstawie ustawy, wiąże się 
częściowe ponoszenie kosztów przez pacjenta.

Do korzystania ze świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, 
czyli bezpłatnie, mają:

 ▪ osoby objęte powszechnym - obowiązkowym i dobrowolnym ubezpieczeniem             
zdrowotnym,

 ▪ inne, niż ubezpieczone, które posiadają obywatelstwo polskie i miejsce zamieszkania          
na terytorium RP, które:

 ▪ spełniają kryterium dochodowe, o którym mowa w art. 8 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej, czyli są pozbawione  jakichkolwiek dochodów albo ich  
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dochody są bardzo niskie, 
lub

• nie ukończyły 18 roku życia lub są w okresie ciąży, porodu i połogu.

Czy istnieją inne okoliczności, które wywołują                     
prawo do świadczeń zdrowotnych w przypadku                                  
braku ubezpieczenia?

Tak, dotyczy to osób:
 ▪ które były narażone na zakażenie poprzez kontakt z osobami zakażonymi                        
lub materiałem zakaźnym – w zakresie badań w kierunku błonicy, cholery, czerwonki, 
duru brzusznego, durów rzekomych A, B i C, nagminnego porażenia dziecięcego;

 ▪ uzależnionych od alkoholu – w zakresie leczenia odwykowego;
 ▪ uzależnionych od narkotyków;
 ▪ z zaburzeniami psychicznymi – w zakresie psychiatrycznej opieki zdrowotnej;
 ▪ pozbawionych wolności;
 ▪ cudzoziemców umieszczonych w strzeżonym ośrodku lub przebywających w areszcie      
w celu wydalenia;

 ▪ posiadaczy Karty Polaka, w zakresie korzystania ze świadczeń opieki zdrowotnej              
w stanach nagłych, chyba że umowa międzynarodowa, w której RP jest stroną,           
przewiduje zasady bardziej korzystne.

Czy świadczeniodawca może odmówić udzielenia             
pomocy medycznej?

Żadne okoliczności nie mogą stanowić podstawy do odmowy udzielenia świadczeń zdro-
wotnych, jeżeli osoba, która zgłasza się do zakładu opieki zdrowotnej potrzebuje pomocy 
ze względu na zagrożenie życia lub zdrowia.
W sytuacji zaistnienia stanu nagłego – wypadku, czy sytuacji losowej – brak dokumentu 
potwierdzającego prawo do korzystania z opieki zdrowotnej w ramach ubezpieczenia 
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zdrowotnego, nie może być powodem odmowy udzielenia świadczenia. Świadczenia              
są udzielane, a dokument potwierdzający ubezpieczenie może zostać przedstawiony w in-
nym czasie – nie później niż w terminie 30 dni od dnia rozpoczęcia udzielania świadczenia 
opieki zdrowotnej, o ile chory nadal przebywa w szpitalu. 
Jeżeli przedstawienie dokumentu potwierdzającego ubezpieczenie w powyższym termi-
nie nie jest możliwe, dokument ten może być przedstawiony w terminie 7 dni od dnia 
zakończenia udzielania świadczeń opieki zdrowotnej. 
Zaniechanie dostarczenia dokumentu potwierdzającego ubezpieczenie powoduje,                
że świadczenie zostaje udzielone na koszt pacjenta. 

Komu przysługuje renta socjalna?

Renta socjalna przysługuje osobie, która:

 ▪ jest pełnoletnia oraz 
 ▪ jest całkowicie niezdolna do pracy z powodu naruszenia sprawności organizmu,       
które powstało: 

• przed ukończeniem 18. roku życia albo 
• w trakcie nauki w szkole lub w szkole wyższej – przed ukończeniem 25 roku życia 

albo 
• w trakcie studiów doktoranckich lub aspirantury naukowej. 

Renta socjalna przysługuje zatem wyłącznie osobie, która osiągnęła pełnoletniość i która 
jest całkowicie niezdolna do pracy. Za osobę pełnoletnią uważa się tę, która ukończyła        
18 lat. Za osobę pełnoletnią uważa się również kobietę, która zawarła związek małżeński 
po ukończeniu 16 lat, a nie ukończyła 18 roku życia. 
Podstawę do przyznania renty socjalnej, na wniosek zgłoszony po raz pierwszy po dniu 
30.09.2003 r., stanowi także:

 ▪ orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, 
 ▪ orzeczenie komisji lekarskiej do spraw inwalidztwa i zatrudnienia o zaliczeniu do I lub II 
grupy inwalidów oraz 

 ▪ orzeczenie lekarza orzecznika, wydane przed dniem 1 października 2003 r., 
uprawniające do renty socjalnej na podstawie ustawy o pomocy społecznej.
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Wniosek wraz z zaświadczeniem lekarskim (druk N-9) należy złożyć w Zakładzie 
Ubezpieczeń Społecznych.

Komu przysługuje renta z tytułu niezdolności do pracy?

Prawo do renty z tytułu niezdolności do pracy przysługuje ubezpieczonemu, który spełnia 
łącznie następujące warunki: 

 ▪ został uznany za niezdolnego do pracy, 
 ▪ ma wymagany – stosowny do wieku, w którym powstała niezdolność do pracy – okres 
składkowy i nieskładkowy, 

 ▪ niezdolność do pracy powstała w okresach składkowych (np. ubezpieczenia, zatrudnie-
nia) lub nieskładkowych (np. w okresie pobierania zasiłku chorobowego, opiekuńczego, 
świadczenia rehabilitacyjnego) albo nie później niż w ciągu 18 miesięcy od ustania tych 
okresów.

Wymóg powstania niezdolności do pracy w określonym ustawą emerytalną czasie                   
nie obowiązuje w stosunku do osoby, która spełnia łącznie następujące warunki:

 ▪ została uznana za całkowicie niezdolną do pracy,
 ▪ spełnia warunek posiadania wymaganego okresu składkowego i nieskładkowego

oraz 

 ▪ legitymuje się co najmniej 20-letnim (w przypadku kobiety) i 25-letnim (w przypadku 
mężczyzny) okresem składkowym i nieskładkowym.  

Orzeczenia o niepełnosprawności – jak je uzyskać i po co?

Osoby, które nie ukończyły 16 roku życia, zaliczane są do osób niepełnosprawnych, jeżeli 
mają naruszoną sprawność fizyczną lub psychiczną o przewidywanym okresie trwania 
powyżej 12 miesięcy, z powodu wady wrodzonej, długotrwałej choroby lub uszkodze-
nia organizmu, powodującą konieczność zapewnienia im całkowitej opieki lub pomocy 
w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, w sposób przewyższający wsparcie
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potrzebne osobie w danym wieku.

Aby otrzymać orzeczenie o niepełnosprawności należy złożyć:

 ▪ wniosek o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności, 
 ▪ zaświadczenie lekarskie o stanie zdrowia dziecka wydane dla potrzeb zespołu ds. orze-
kania o niepełnosprawności, wydane nie wcześniej niż na 30 dni przed dniem złożenia 
wniosku, 

 ▪ inne dokumenty mogące mieć wpływ na ustalenie niepełnosprawności. 

Czas oczekiwania na posiedzenie składu orzekającego to ok. miesiąc.

Przy orzekaniu u osób, które ukończyły 16 rok życia określa się trzy stopnie niepełno-
sprawności:

 ▪ znaczny, do którego zalicza się osobę z naruszoną sprawnością organizmu, niezdolną      
do pracy albo zdolną do pracy jedynie w warunkach pracy chronionej i wymagającą,          
w celu pełnienia ról społecznych, stałej lub długotrwałej opieki i pomocy innych osób     
w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji,

 ▪ umiarkowany, do którego zalicza się osobę z naruszoną sprawnością organizmu, niezdolną 
do pracy albo zdolną do pracy jedynie w warunkach pracy chronionej lub wymagającą 
czasowej albo częściowej pomocy innych osób w celu pełnienia ról społecznych,

 ▪ lekki, do którego zalicza się osobę o naruszonej sprawności organizmu, powodującej           
w sposób istotny obniżenie zdolności do wykonywania pracy, w porównaniu do zdolności 
jaką wykazuje osoba o podobnych kwalifikacjach zawodowych, z pełną sprawnością 
psychiczną i fizyczną lub mająca ograniczenia w pełnieniu ról społecznych dające się 
kompensować przy pomocy wyposażenia w przedmioty ortopedyczne, środki pomoc-
nicze lub środki techniczne.

Orzeczenie o stopniu niepełnosprawności wydaje się do celów:

 ▪ szkolenia, 
 ▪ odpowiedniego zatrudnienia, 
 ▪ korzystania z rehabilitacji, 
 ▪ korzystania z systemu pomocy społecznej, 
 ▪ konieczności zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, 
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 ▪ uczestnictwa w warsztatach terapii zajęciowej, 
 ▪ korzystania z systemu środowiskowego wsparcia w samodzielnej egzystencji, 
 ▪ korzystania z ulg i uprawnień na podstawie art. 8 ust. 1 prawa o ruchu drogowym          
ze względu na ograniczenia sprawności ruchowej, 

 ▪ korzystania z innych ulg i uprawnień na podstawie odrębnych przepisów                         
(np. ulgi telekomunikacyjne, prawo do zamieszkania w oddzielnym pokoju), 

 ▪ uzyskania zasiłku pielęgnacyjnego.

Legitymacja osób niepełnosprawnych – jak ją otrzymać?

Miejski Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności wystawia legitymacje osób niepełno-
sprawnych. 

Aby otrzymać taką legitymację należy złożyć:

 ▪ wniosek o wydanie legitymacji osoby niepełnosprawnej, 
 ▪ orzeczenie, 
 ▪ jedno aktualne zdjęcie o wymiarach 3,5 cm x 4,5 cm.

W przypadku składania wniosku o wydanie legitymacji osoby niepełnosprawnej, która      
nie ukończyła 16 roku życia, nie wymaga się składania zdjęcia.
Czas oczekiwania na wydanie legitymację osoby niepełnosprawnej – ok. 2 tygodni. 

Czy można poddać kogoś leczeniu bez jego zgody?

Osoba, która z powodu zaburzeń psychicznych może zagrażać własnemu życiu lub życiu 
i zdrowiu innych osób, może być przyjęta do szpitala psychiatrycznego bez wymaganej 
zgody. O przyjęciu tej osoby postanawia lekarz po jej uprzednim zbadaniu. Do szpitala 
psychiatrycznego może być również przyjęta osoba, która nie jest zdolna do samodziel-
nego zaspokajania podstawowych potrzeb życiowych, a przewidywane jest, że lecze-
nie w szpitalu psychiatrycznym przyniesie poprawę jej stanu zdrowia. W takiej sytuacji 
małżonek, krewni w linii prostej, rodzeństwo, lub jej przedstawiciel ustawowy zgłasza                                  
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wniosek do sądu rejonowego (wydział rodzinny i nieletnich) w miejscu zamieszkania tej 
osoby. Do wniosku należy dołączyć zaświadczenie lekarza psychiatry. 

Czy osobę uzależnioną można poddać                                 
przymusowemu leczeniu?

W polskim prawie widnieje zapis, że leczenie uzależnienia od środków i/lub substancji 
psychoaktywnych jest dobrowolne. Stwierdzenie to jest istotne nie tylko z punktu widze-
nia prawa, ale zdecydowanie bardziej w kontekście psychologicznym. Terapia uzależnień 
wymaga zmian, których efektem może być zaprzestanie przez osobę uzależnioną używania 
środków i/lub substancji psychoaktywnych, w związku z tym chęć leczenia i współpraca 
z terapeutą jest niezwykle ważna. Jednocześnie ustawa o wychowaniu w trzeźwości                     
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi dopuszcza rozwiązanie nazywane potocznie “przymu-
sowym leczeniem”. 
Proces ten wygląda następująco: rodzina osoby uzależnionej (rodzice, partner/ka, 
pełnoletnie dzieci) mogą wystąpić do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych (mieszczącej się najczęściej w Punktach Informacyjno Konsultacyjnych               
przy Ośrodkach Pomocy Społecznej) o pomoc dla rzeczonej osoby. Komisja, na podstawie 
wywiadu z rodziną, wysyła pismo do osoby uzależnionej, w którym prosi ją o kontakt              
ze specjalistą terapii uzależnień, w celu postawienia diagnozy i sporządzenia wywiadu. 
Podczas takiego spotkania osoba uzależniona może wyrazić chęć dobrowolnego leczenia. 
W takiej sytuacji dostaje dane kontaktowe placówek zajmujących się terapią uzależnień 
i jest do nich kierowana. Jeśli osoba taka nie skorzysta z dobrowolnej terapii, rodzina 
może ponownie skontaktować się z komisją. Osoba uzależniona jest wówczas zapraszana 
ponownie do rozmowy, w celu poinformowania o skierowaniu sprawy do sądu, z prośbą 
o nałożenie przymusu leczenia uzależnień. Proces ten może trwać od 1 do – w skrajnych 
przypadkach – 6 miesięcy. Orzeczeniem sądu osoba uzależniona otrzymuje obowiązujący 
2 lata przymus podjęcia terapii uzależnień oraz dozór kuratorski. 
Ważne jest w tym orzeczeniu to, że terapia nie musi trwać 2 lat. W ciągu tego czasu osoba 
uzależniona ma obowiązek podjąć i/lub ukończyć własną terapię uzależnień. 
W przypadku osób niepełnoletnich, opiekun prawny może wystąpić do sądu rodzin-
nego o orzeczenie przymusowego leczenia, w wyniku demoralizacji niepełnoletniego, 
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nie wywiązywania się z obowiązku szkolnego, wynikające z  jego uzależnienia, bądź 
nadużywania środków i/lub substancji psychoaktywnych. Postanowieniem sądu nieletni 
kierowany jest do ośrodka leczenia uzależnień i otrzymuje dozór kuratorski. 
Opisana powyżej procedura jest powszechnie stosowana w przypadku uzależnienia od al-
koholu, ale można jej użyć również odnośnie uzależnienia od narkotyków. Praktykowane 
jest również wnoszenie sprawy cywilnej do sądu w porozumieniu z Ośrodkiem Pomocy 
Społecznej. Jest do droga “szybsza”, trwa około 1,5 miesiąca.
Reasumując, w sytuacji uzależnienia od narkotyków, osoby bliskie (rodzina, partner/ka, 
pełnoletnie dziecko) mogą wnieść przeciwko osobie uzależnionej od narkotyków sprawę 
cywilną dotyczącą przymusu leczenia. Osoba ta jest przez sąd kierowana na badanie psy-
chiatryczne (do biegłego sądowego) i jeśli nie zdecyduje się na dobrowolne leczenie, 
może dostać sądowy przymus leczenia na okres 2 lat, z nałożonym na ten czas dozorem                 
kuratorskim.

Kto może zostać umieszczony w domu pomocy 
społecznej?

Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, 
przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej.
Ośrodek Pomocy Społecznej, właściwy ze względu na pobyt tej osoby, kompletuje 
niezbędną dokumentację w celu umieszczenia Jej w domu pomocy społecznej. 
W sytuacji, gdy osoba wymagająca całodobowej opieki nie wyraża na to zgody lub nie 
ma świadomości niezbędnej do wyrażenia woli, należy złożyć wniosek o umieszczenie 
Jej bez zgody w domu pomocy społecznej, do sądu rejonowego (wydziału rodzinnego                                 
i nieletnich), właściwego względem zameldowania osoby, której dotyczy wniosek. Wniosek 
może złożyć małżonek, krewni w linii prostej, rodzeństwo, Ośrodek Pomocy Społecznej,  
jak również dyrektor szpitala psychiatrycznego, jeśli aktualnie przebywa ona w szpitalu. 
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Ubezwłasnowolnienie – czym jest i kogo można 
ubezwłasnowolnić?

Ubezwłasnowolnienie jest to pozbawienie osoby zdolności do czynności prawnych 
(całkowite) lub ograniczenie tej zdolności (częściowe) przez sąd. Dla osoby 
ubezwłasnowolnionej całkowicie sąd ustanawia opiekuna prawnego, natomiast dla osoby 
ubezwłasnowolnionej częściowo – kuratora. 
Wniosek o ubezwłasnowolnienie może zgłosić: małżonek, krewni w linii prostej, rodzeństwo 
lub przedstawiciel ustawowy. 
Należy go złożyć w sądzie okręgowym, w miejscu zamieszkania osoby, której doty-
czy. Osoba, której dotyczy wniosek musi być zbadana przez biegłego lekarza psychiatrę                           
lub neurologa, a także psychologa. 
Sąd może uchylić ubezwłasnowolnienie, gdy ustaną przyczyny, dla których je orzeczono. 
Z wnioskiem o uchylenie albo zmianę ubezwłasnowolnienia może wystąpić 
ubezwłasnowolniony. 
Do zaskarżenia postanowień uprawniony jest sam ubezwłasnowolniony, nawet wówczas, 
gdy ustanowiony został kurator lub doradca tymczasowy. 
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Sytuacja kontroli policyjnej/straży miejskiej – jakie                  
są uprawnienia i obowiązki służb przeprowadzających 
kontrolę?

Policjanci/policjantki wykonując swoje czynności podczas kontroli mają między innymi 
prawo: 

 ▪ legitymować osoby w celu ustalenia tożsamości,
 ▪ dokonać kontroli osobistej, w tym przeglądać zawartość bagaży, w razie istnienia uza-
sadnionego podejrzenia popełnienia czynu zabronionego pod groźbą kary,

 ▪ zatrzymać osobę, co do której istnieje podejrzenie popełnienia przestępstwa,
 ▪ zatrzymać osobę pozbawioną wolności, która na podstawie zezwolenia właściwego    
organu opuściła areszt śledczy albo zakład karny i w wyznaczonym terminie                   
nie powróciła do niego,

 ▪ zatrzymać osobę stwarzającą, w sposób oczywisty, bezpośrednie zagrożenie dla życia 
lub zdrowia ludzkiego, a także dla mienia.

Zatrzymanie osoby może być zastosowane tylko wówczas, gdy inne środki okazały się 
bezcelowe lub nieskuteczne.
 
Policjant/policjantka przystępujący/-a do kontroli ma obowiązek podać podstawę prawną,  
przyczynę podjęcia kontroli, swój stopień oraz imię i nazwisko w taki sposób, aby można 
było je swobodnie odnotować.
Policjant/ka nieumundurowany/a dodatkowo ma obowiązek okazać legitymację służbową 
i umożliwić odnotowanie danych w niej zawartych. 
Kontrolę osobistą powinien przeprowadzać policjant/policjantka tej samej płci, co osoba 
kontrolowana, w miejscu niedostępnym dla osób postronnych. 
Po zakończeniu wykonywania czynności osoba poddana kontroli powinna zostać poin-
formowana ustnie o prawie złożenia zażalenia na sposób przeprowadzenia kontroli. 
Czynności tego typu muszą być dokumentowane. Zażalenie składa się do właściwej miejs-
cowo prokuratury.  

W razie niepodporządkowania się poleceniom policjantów/ek mogą oni/one stosować 
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środki przymusu bezpośredniego, służące do obezwładniania (np. pałki służbowe), ade-
kwatne do sytuacji i niezbędne do wyegzekwowania podporządkowania poleceniom. 

Straż miejska wykonując zadania, które nakłada na nią ustawa o straży gminnej ma prawo do: 

• udzielania pouczeń, zwracania uwagi, ostrzegania lub stosowania innych środków 
oddziaływania wychowawczego,

• legitymowania osób w uzasadnionych przypadkach w celu ustalenia ich tożsamości,
• ujęcia osób stwarzających, w sposób oczywisty, bezpośrednie zagrożenie dla życia       

lub zdrowia ludzkiego, a także dla mienia i niezwłocznego doprowadzenia do najbliższej 
jednostki policji,

• dokonywania kontroli osobistej, przeglądania zawartości podręcznych bagaży osoby: 
• w przypadku istnienia uzasadnionego podejrzenia popełnienia czynu zabronionego 

pod groźbą kary, 
• w związku z wykonywaniem ujęcia osób stwarzających w sposób oczywisty 

bezpośrednie zagrożenie dla życia lub zdrowia ludzkiego, a także dla mienia                   
i niezwłocznego doprowadzenia do najbliższej jednostki Policji, 

• w związku z doprowadzaniem osób nietrzeźwych do izby wytrzeźwień lub miejsca 
ich zamieszkania, jeżeli osoby te zachowaniem swoim dają powód do zgorsze-       
nia w miejscu publicznym, znajdują się w okolicznościach zagrażających życiu lub 
zdrowiu własnemu albo innych osób, jeśli zachodzi uzasadnione podejrzenie, że 
osoba, wobec której czynności te są podejmowane, posiada przy sobie niebezpiec-
zne przedmioty dla życia lub zdrowia ludzkiego,

• nakładania grzywien w postępowaniu mandatowym za wykroczenia,
• dokonywania czynności wyjaśniających, kierowania wniosków o ukaranie do sądu, 

oskarżania przed sądem i wnoszenia środków odwoławczych,
• usuwania pojazdów i ich unieruchamiania przez blokowanie kół w uzasadnionych 

przypadkach,
• wydawania poleceń,
• żądania niezbędnej pomocy od instytucji państwowych i samorządowych,
• zwracania się, w nagłych przypadkach, o pomoc do jednostek gospodarczych, 

prowadzących działalność w zakresie użyteczności publicznej oraz organizacji 
społecznych, jak również do każdej osoby o udzielenie doraźnej pomocy na zasadach 
określonych w ustawie o policji.
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Sytuacja kontroli policyjnej/straży miejskiej – jakie są          
uprawnienia i obowiązki osoby kontrolowanej?

Policja dokonuje zatrzymania osoby, gdy istnieją przesłanki/powody, by podejrzewać,        
że popełniła ona przestępstwo. Dokonać zatrzymania ma również prawo każdy obywatel, 
jeżeli ma to miejsce zaraz po popełnieniu przestępstwa. 
Celem zatrzymania jest uniemożliwienie ucieczki, zatarcia śladów i/lub postawienie kogoś 
przed sądem. 

Osoba zatrzymana ma prawo:

 ▪ niezwłocznie otrzymać informację o przyczynach zatrzymania,
 ▪ zostać zwolniona, gdy ustanie przyczyna zatrzymania, a także jeżeli w ciągu 48 godzin 
od chwili zatrzymania nie zostanie przekazana do dyspozycji sądu, wraz z wnioskiem     
o zastosowanie tymczasowego aresztowania,

 ▪ żądać rozmowy z adwokatem, przy której zatrzymujący nie będzie obecny, o ile            
nie zostanie zastrzeżone inaczej (wówczas rozmowa z adwokatem może odbywać się   
w obecności osoby prowadzącej postępowanie, ale maksymalnie w terminie do 14 dni 
po dniu, w którym nastąpiło tymczasowe aresztowanie),

 ▪ nie udzielać żadnych informacji odnośnie popełnienia przez nią czynu, który stał się 
podstawą zatrzymania. 

Zatrzymanie nie może trwać więcej niż 48 godzin. Czas ten jest wydłużony o 24 godziny,
w sytuacji, gdy zostanie złożony wniosek do sądu o zastosowanie tymczasowego 
aresztowania. Zatrzymanego należy zwolnić jeżeli, w ciągu 24 godzin od przekazania                              
go do dyspozycji sądu, nie doręczono mu postanowienia o zastosowaniu wobec niego 
tymczasowego aresztowania. Istotne jest, że nie można ponownie zatrzymać osoby podej-
rzanej na podstawie tych samych faktów i dowodów.
Osoba zatrzymana może zakwestionować zasadność i sposób przeprowadzenia zatrzyma-
nia i złożyć do sądu zażalenie. W przypadku stwierdzenia przez sąd niesłuszności zatrzyma-
nia, przysługuje jej prawo dochodzenia odszkodowania od skarbu państwa. 
Zażalenie na zatrzymanie należy złożyć w terminie 7 dni od chwili zatrzymania do organu, 
który dokonał zatrzymania. Organ ten obowiązany jest niezwłocznie przekazać je właś-
ciwemu sądowi, który niezwłocznie je rozpoznaje.
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Sądem właściwym jest sąd rejonowy miejsca zatrzymania. Jeżeli zatrzymanie nastąpiło 
w trakcie postępowania przygotowawczego – sąd, w którego okręgu ma siedzibę organ 
prowadzący postępowanie, niezależnie od miejsca zatrzymania. 

Przed pierwszym przesłuchaniem policjant/policjantka jest zobowiązany/na pouczyć            
o uprawnieniach do (art. 300 k.p.k.):

 ▪ składania wyjaśnień, 
 ▪ odmowy składania wyjaśnień,
 ▪ odmowy odpowiedzi na pytania, 
 ▪ składania wniosków o dokonanie czynności śledztwa lub dochodzenia, 
 ▪ korzystania z pomocy obrońcy, 
 ▪ końcowego zaznajomienia z materiałami postępowania, 
 ▪ przesłuchania w obecności obrońcy oraz o obowiązkach. 

Pouczenie to należy wręczyć podejrzanemu/podejrzanej na piśmie, którego otrzymanie 
potwierdza podpisem. W przypadku braku takiego pouczenia i nie skorzystania przez 
podejrzanego z uprawnień mu przysługujących, nie można wyciągać dla niego negatyw-
nych konsekwencji. 

Co mogę zrobić gdy stałem/stałam                                           
się poszkodowanym/poszkodowaną?

Jeśli stałeś/aś się ofiarą przestępstwa, czyli czynu, który Ty oceniasz jako zdarzenie 
naruszające twoje prawa, obawiałeś/aś się o swoje życie, zdrowie należy zgłosić ten fakt 
policji lub prokuraturze. Zgłoszenie umożliwia interwencję policji, mającą na celu zapew-
nienie ochrony osobie poszkodowanej, zbadanie sytuacji.
Możesz to zrobić dzwoniąc na telefon alarmowy (997 lub 112 z telefonów komórkowych), 
zgłosić w formie pisemnej lub osobiście.
W przypadku osobistego zgłoszenia zostaniesz przesłuchany. Zostanie wówczas 
sporządzony protokół, który po wcześniejszym przeczytaniu i wniesieniu Twoich pop-
rawek, musisz podpisać, aby Twoje zeznanie było ważne. Składając zawiadomienie o po-
pełnieniu przestępstwa należy wskazać te informacje, które pomogą policji lub prokura-
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turze zidentyfikować sprawcę, określić czas i miejsce zdarzenia, znaleźć świadków lub inny 
materiał dowodowy. 
Podczas przesłuchania powinieneś/aś zostać poinformowany/na o przysługujących Ci 
prawach i obowiązkach. Jeśli tak się nie stanie to, w sytuacji niedopełnienia tego obowiązku,  
nie ponosisz żadnych negatywnych konsekwencji.

Zawsze masz prawo zapytać, na jakim etapie jest postępowanie. Po zakończeniu 
postępowania zostaniesz poinformowany o jego wyniku. 
Masz prawo złożyć zażalenie na umorzenie postępowania lub odmowę jego wszczęcia.

Jeśli zostałeś/aś ofiarą przemocy fizycznej (np. pobicie, gwałt), możesz udać się do leka-
rza. Poinformuj go o przyczynach Twojego stanu. Umożliwi mu to zgłoszenie sprawy                       
na policję oraz stworzenie dokumentacji medycznej mogącej być materiałem dowodo-
wym w sprawie. 
Ważne jest to, że niektóre przestępstwa ścigane są tylko w przypadku zgłoszenia tego 
przez obywatela (tj. nie z urzędu).

Jak uzyskać pomoc fachową w postępowaniu                  
przygotowawczym oraz postępowaniu sądowym?

Jeśli jesteś osobą pokrzywdzoną lub podejrzaną/oskarżoną możesz skorzystać z po-
mocy pełnomocnika tj. osoby której zadaniem jest reprezentowanie Ciebie. Funkcję 
pełnomocnika profesjonalnego pełni adwokat lub radca prawny. W procesie karnym je-
dynie adwokat może bronić oskarżonego. Radca prawny może bronić inne strony procesu 
karnego, m.in. pokrzywdzonego działającego jako oskarżyciel posiłkowy. Pełnomocnik 
może być ustanowiony z wyboru tj. wybierasz sobie adwokata lub radcę prawnego do-
wolnie. Pełnomocnik może być ustanowiony też z urzędu. Należy złożyć wówczas wniosek 
do sądu o wyznaczenie pełnomocnika z urzędu, wraz z oświadczeniem, z którego wynika, 
że nie jesteś w stanie ponieść kosztów jego wynagrodzenia bez szkody dla siebie i rodziny 
(pojęcie rodziny nie jest zdefiniowane w prawie polskim, to znaczy że rodzina to osoby, 
z którymi łączą Cię więzy emocjonalno-społeczno-gospodarcze, czyli może być to żona, 
mąż, partner, partnerka wraz lub bez dzieci).
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Na odmowę przyznania obrońcy przez sąd pierwszej instancji nie można złożyć zażalenia. 

W sytuacji gdy oskarżonym jest osoba nieletnia, głucha, niema lub niewidoma oskarżony 
musi mieć adwokata. Oskarżony/na musi mieć również obrońcę w postępowaniu           
przed sądem okręgowym jako sądem pierwszej instancji, jeżeli zarzucono mu zbrodnię 
lub jest pozbawiony wolności. Tutaj wymóg obrony obligatoryjnej został wprowadzony 
ze względu na wagę sprawy. Prezes sądu właściwego do rozpoznania sprawy, z urzędu 
(inicjatywa oskarżonego nie jest tutaj wymagana, w odróżnieniu od przykładu opisanego 
powyżej) wyznacza takiego obrońcę, jeśli oskarżony nie ma obrońcy z wyboru. 

Jak zmienić grzywnę na inną karę?

Skazanego na grzywnę sąd wzywa do jej uiszczenia w terminie 30 dni. Konsekwencją           
jej nieuiszczenia jest ściągnięcie jej w drodze egzekucji. Jeżeli egzekucja jest nieskuteczna 
lub niemożliwa, sąd może zamienić grzywnę na pracę społecznie użyteczną. Na to posta-
nowienie  przysługuje zażalenie do sądu. 
Jeżeli skazany nie wyrazi zgody na podjęcie pracy społecznie użytecznej albo unika                  
jej wykonania, sąd może zarządzić w zastępstwie karę pozbawienia wolności.
Na to postanowienie również można złożyć zażalenie. 

Nie chcę przyjąć mandatu – czy mogę?

Sprawca wykroczenia może odmówić przyjęcia mandatu karnego. Funkcjonariusz 
wypisując mandat ma obowiązek określić jego wysokość, wskazać wykroczenie zarzucone 
sprawcy oraz poinformować go o prawie do odmowy przyjęcia mandatu i jej skutkach.  
W postępowaniu mandatowym można nakładać grzywnę w drodze mandatu karnego: 
wydawanego ukaranemu po uiszczeniu grzywny bezpośrednio funkcjonariuszowi, który 
ją nałożył lub kredytowanego, wydawanego ukaranemu za potwierdzeniem odbioru           
albo zaocznego. 
Uiszczanie grzywny bezpośrednio funkcjonariuszowi, który ją nałożył, może dotyczyć 
jedynie osób czasowo przebywających na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub 
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niemających stałego miejsca zamieszkania albo pobytu. Mandat taki staje się prawomoc-
ny z chwilą uiszczenia grzywny funkcjonariuszowi, który ją nałożył. Mandat kredytowany  
powinien zawierać pouczenie o obowiązku uiszczenia grzywny w terminie 7 dni od daty 
przyjęcia mandatu oraz o skutkach nieuiszczenia grzywny w terminie. Staje się on pra-
womocny z chwilą pokwitowania jego odbioru przez ukaranego. Mandatem zaocznym 
można nałożyć grzywnę w razie stwierdzenia wykroczenia, którego sprawcy nie zastano     
na miejscu jego popełnienia, gdy nie zachodzi wątpliwość co do osoby tego sprawcy. 
Mandat taki pozostawia się wówczas w takim miejscu, aby sprawca mógł go niezwłocznie 
odebrać. 
W razie odmowy przyjęcia mandatu karnego lub nieuiszczenia w wyznaczonym terminie 
grzywny nałożonej mandatem zaocznym, organ, którego funkcjonariusz nałożył grzywnę, 
występuje do sądu z wnioskiem o ukaranie. Ściąganie grzywny nałożonej w drodze man-
datu karnego następuje w trybie przepisów o postępowaniu egzekucyjnym w adminis-
tracji.

Spożywanie alkoholu w miejscu publicznym – co mi            
za to grozi?

Zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi zabrania 
się sprzedaży, podawania i spożywania alkoholu w następujących miejscach publicznych: 
teren szkół oraz innych zakładów i placówek oświatowo-wychowawczych, opiekuńczych 
oraz domów studenckich, zakłady pracy i miejsca zbiorowego żywienia pracowników, 
masowe zgromadzenia, środki i obiekty komunikacji publicznej, obiekty zajmowane 
przez organy wojskowe i spraw wewnętrznych (także rejon obiektów koszarowych i zak-
waterowania przejściowego jednostek wojskowych). Ponadto, zakazane jest spożywanie 
alkoholu na ulicach, placach i w parkach, z wyjątkiem terenów wyznaczonych do jego 
spożycia na miejscu, w punktach sprzedaży tych napojów.
Rada gminy może, w drodze uchwały, wprowadzić czasowy bądź stały zakaz spożywania 
alkoholu w innych miejscach. Karalne jest nie tylko picie alkoholu, ale również usiłowanie 
picia w miejscu publicznym. 
Wysokość mandatu to 100 zł, należy go uiścić w ciągu 7 dni od daty jego otrzymania.           
W razie odmowy przyjęcia mandatu karnego lub nieuiszczenia kary w ciągu 7 dni organ, 
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którego funkcjonariusz nałożył grzywnę, występuje do sądu z wnioskiem o ukaranie. 

Czy mogę posiadać narkotyki na własny użytek?

Przepisy nie zawierają definicji narkotyku, określają jedynie czym są dane substancje 
psychotropowe czy środek odurzający. Są to wszystkie substancje pochodzenia natural-
nego lub syntetycznego, działające na ośrodkowy układ nerwowy. Przepisy polskiego 
prawa wprowadzają karalność za posiadanie środków psychotropowych i odurzających. 
Surowość kary zależy od ilości posiadanych substancji niedozwolonych. 
Przestępstwo z art. 62 ust. 1 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, czyli posiadanie            
substancji odurzających lub środków psychoaktywnych, podlega karze pozbawienia 
wolności do lat 3. 

Typ uprzywilejowany (czyli łagodniejsze potraktowanie w sprawach mniejszej wagi) z art. 
62 ust. 3 przewiduje alternatywnie karę grzywny, ograniczenie wolności albo pozbawienie 
wolności do roku.

Nowelizacja ustawy z dnia 1.04.2011 r. dodała artykuł 62 a, który, w sytuacji posiadania         
na własny użytek nieznacznej ilości narkotyków, umożliwia umorzenie postępowania 
przed wydaniem postanowienia o wszczęciu  śledztwa lub dochodzenia, jeżeli orzecze-
nie wobec sprawcy kary byłoby niecelowe, ze względu na okoliczności popełnienia czynu,          
a także stopień jego społecznej szkodliwości.

Art. 72 tej samej ustawy daje możliwość prokuratorowi zawieszenia postępowania do cza-
su zakończenia leczenia, rehabilitacji lub udziału w programie edukacyjno-profilaktycznym 
osoby uzależnionej lub używającej szkodliwie narkotyków, jeżeli zdecyduje ona poddać się 
leczeniu, a czyn przez nią popełniony nie był zagrożony karą większą niż 5 lat.
Po zakończeniu leczenia możliwe jest warunkowe umorzenie postępowania. 
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Zostałem/am zatrzymany/a za posiadanie                              
narkotyków – co robić? 2

Policja ma prawo zatrzymać i przeszukać osobę, jeśli zachodzi podejrzenie, że posiada     
ona narkotyki. 
Jeśli kontrola ujawniła posiadanie przez Ciebie nielegalnych substancji - nie panikuj. 
Stanowczo podkreślaj, że posiadasz je jedynie na własny użytek, nie zamierzasz się nimi        
z nikim dzielić. Zamierzałeś/aś zażyć je niezwłocznie np. po powrocie do domu i są to je-
dyne narkotyki, jakie posiadasz.
Jeżeli tak nie jest i posiadasz w domu więcej narkotyków, przyznaj się do tego, nie kłam, 
ponieważ policja i tak je znajdzie. W przypadku małych ilości wciąż możesz stać na stano-
wisku, iż posiadasz je jedynie na własny, okazjonalny użytek.
Jeżeli jesteś osobą uzależnioną nie ukrywaj tego, to zapewni Ci traktowanie w sposób      
szczególny w trakcie procedur policyjnych i sądowych.
Pamiętaj, że w każdej chwili masz prawo odmówić składania wyjaśnień. W żadnym wy-
padku nie kłam, nie podawaj fikcyjnych historii, nazwisk i faktów. W ten sposób jedynie 
pogorszysz swoją sytuację. Jeżeli źle się czujesz, poproś o pomoc lekarską. Policjanci mają 
obowiązek Ci ją udostępnić. 

Po zatrzymaniu za posiadanie narkotyków policjant sporządza protokół zatrzymania. 
Przeczytaj go uważnie, zanim go podpiszesz. Zwróć uwagę na to, czy w protokole zostały 
odnotowane wszystkie ważne informacje np. to, że narkotyków używasz okazjonalnie             
i posiadasz je tylko na własny użytek. Powinien również zawierać informacje o konkretnych 
przyczynach zatrzymania. 
W protokole powinna się również znaleźć wzmianka o chęci zażalenia na bezzasadne         
zatrzymanie. Pamiętaj o tym, nawet jeśli nie wiesz, czy zamierzasz je składać. Taka infor-
macja da Ci możliwość złożenia zażalenia do sądu rejonowego w ciągu najbliższych 7 dni. 
Jej brak w protokole uniemożliwi Ci zrobienie tego.
Jeżeli zauważysz, że coś zostało zanotowane niezgodnie z tym co mówiłeś/aś nie podpisuj 
protokołu i zażądaj poprawek. 

2  Informacje opracowane na podstawie tekstu dr Mateusza Klinowskiego Zażyj dawkę swoich praw, 2010,
  www.narkopolityka.pl/component/content/article/34-gowna/161-posiadanie-narkotykow.html
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Nawet jeśli prokurator zaproponuje Ci łagodniejszy wymiar kary, w zamian za dobrowolne 
poddanie się jej – nie zgadzaj się na to, domagaj się umorzenia postępowania. Podkreślaj 
niską szkodliwość społeczną czynu.
Jeżeli zostałeś/aś zatrzymany/a to pamiętaj, że powinieneś/aś zostać wypuszczony/a           
po maksymalnie 72 godzinach.

W sytuacji zatrzymania masz prawo do tego, by skontaktować się z osobą dla Ciebie ważną 
(np. partnerem/ką, rodziną). Możesz także zadzwonić do Biura Rzecznika Praw Osób 
Uzależnionych (tel. 517 933 301). Jest to osoba, z którą możesz porozmawiać o swojej 
sytuacji i uzyskać informacje, co robić dalej.
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Stowarzyszenie Lambda Warszawa
Misją Stowarzyszenia jest budowanie pozytywnej tożsamości lesbijek, gejów, osób         
biseksualnych i transpłciowych oraz kształtowanie wobec nich akceptacji społecznej.
ul. Żurawia 24a lok. 4, 00-515 Warszawa
22 628 52 22
warszawa@lambdawarszawa.org
www.lambdawarszaw.org

Stowarzyszenie Program STACJA
Program STACJA jest wielozadaniowym projektem pomocowo-edukacyjnym                         
i interwencyjno-profilaktycznym skierowanym do młodych osób podejmujących               
ryzykowne zachowania oraz będących w sytuacji kryzysowej.
507 540 887
798 795 372
www.programstacja.org.pl
info@programstacja.org.pl

Bezpłatne poradnictwo warszawskie
www.poradnictwo.waw.pl
Informacje o bezpłatnych poradach na terenie całej Warszawy: prawnych, 
zawodowych, socjalnych, pedagogicznych, psychologicznych, mediacyjnych, 
obywatelskich, konsumenckich.

Urzędy Pracy w Warszawie
ul. Ciołka 10A
ul. Grochowska 171B
Infolinia Urzędu Pracy: 19524
www.zielonalinia.gov.pl
Obie siedziby Urzędu czynne są od poniedziałku do piątku w godzinach: 08.00–16.00.
Obsługa Interesantów odbywa się w godzinach: 08:00–15:00. 
Numerki wydawane są do godziny: 14:30.
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Biuro Skierowań MARKOT
Informacje i skierowania do: noclegowni, schronisk dla osób bezdomnych,
poradni uzależnień.
ul. Hoża 57
22 621 28 71
Czynne w godzinach: 10:00–14:00.

Fundacja Redukcji Szkód
Programy redukcji szkód skierowane głównie do osób dorosłych, iniekcyjnie
używających narkotyki (w tym wymiana igieł i strzykawek).
ul. Górczewska 15a (w suterenie)
517 504 761
fundacja@redukcjaszkod.pl
www.redukcjaszkod.pl

Biuro Rzecznika Praw Osób Uzależnionych
517 933 301

Wojewódzkie Centrum Zarządzania Kryzysowego (987)
Informacje dla osób bezdomnych na temat schronisk, noclegowni, jadłodajni, pralni itp.
Czynne całą dobę, 7 dni w tygodniu.

Miejski Ośrodek Zatrudnienia i Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych
ul. Andresa 5
02-517 Warszawa
22 620 66 03–09

Ośrodek Pomocy Społecznej Dzielnicy Śródmieście m.st. Warszawy
ul. Żurawia 43 
00-680 Warszawa
22 628 07 12 
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Ośrodek Interwencji Kryzysowej
ul. Dalibora 1
01-439 Warszawa
22 837 55 59 
Czynny całą dobę, 7 dni w tygodniu.

Ośrodek Interwencji Kryzysowej
ul. 6-go Sierpnia 1/5
02-843 Warszawa
22 855 44 32

Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie “Niebieska Linia”
22 668 70 00
Czynne od poniedziałku do piątku w godzinach: 14.00–22.00.
Dyżur prawny: w poniedziałki, w godzinach: 14.00–22.00. 

Telefony zaufania

Ogólnopolski telefon zaufania dla osób LGBT, ich bliskich i rodzin
Stowarzyszenia Lambda Warszawa
22 628 52 22
Czynny od poniedziałku do piątku, w godzinach: 18.00–21.00.

Telefon zaufania HIV/AIDS
801 888 448 
22 692 82 26 
Czynny całą dobę, od poniedziałku (od godziny 15:00) do piątku (do godziny 15:00).

Telefon zaufania „Narkomania”
801 199 990
Czynny 7 dni w tygodniu, w godzinach: 16:00–21:00.

La Strada Fundacja Przeciwko Handlowi Ludźmi i Niewolnictwu
22 628 99 99
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Centrum Poszukiwań Ludzi Zaginionych - Fundacja ITAKA
116 000 (w sytuacji zaginięcia dziecka, nastolatka)
22 654 70 70 (w sytuacji zaginięcia osoby dorosłej, również dla osób zaginionych,
które chcą dać znak życia)
801 24 70 70
Czynny całą dobę, 7 dni w tygodniu.

Telefon zaufania Centrum Praw Kobiet 
22 621 35 37 
Dyżur psychologa: od poniedziałku do piątku, oprócz czwartków,
w godzinach: 10.00-16.00.
Dyżur prawny: czwartki, w godzinach: 10.00–16.00.
Porady psychologiczne: porady.psychologiczne@cpk.org.pl
Porady prawne: porady.prawne@cpk.org.pl

Telefon zaufania dla kobiet doświadczających przemocy Feminoteka
Bezpłatne porady prawne i psychologiczne.
789 30 65 66
Czynny od poniedziałku do piątku, w godzinach: 13.00–19.00.

Młodzieżowy Telefon Zaufania
192 88
Czynny od poniedziałku do piątku, w godzinach: 12.00–18.00.

Pomarańczowa Linia
0801 140 068 
Pomaga rodzicom, których dzieci upijają się.
Czynny od poniedziałku do piątku, w godzinach: 14.00–20.00.

Poradnia psychologiczna dla osób dorosłych w kryzysie emocjonalnym
116 123 
Czynny od poniedziałku do piątku, w godzinach: 14:00 do 22:00.
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Akty prawne

Dyrektywa Rady UE 2000/78/WE, z dn. 27.11. 2000 roku ustanawiająca ogólne warunki 
ramowe równego traktowania
Karta praw podstawowych Unii Europejskiej z dn. 07.12.2000 roku
Kodeks cywilny z dn. 23.04.1964 roku z pózn. zm.
Kodeks karny z dn. 06.06.1997 roku z późn. zm.
Kodeks postępowania karnego, z dn. 06.06.1997 roku, z późn. zm.
Kodeks pracy z dn. 26.06.1974 roku z pózn. zm.
Kodeks wykroczeń z dn. 20.05.1971 z późn. zm.
Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dn. 02.04.1997 roku
Orzeczenie Sądu Apelacyjnego w Warszawie w wyroku z 8 października 1997 r. (sygn. I 
ACa 648/97)
Prawo bankowe z dn. 29.08.1997 roku z późn. zm.
Prawo o ruchu drogowym z dn. 20.06.1997 z późn. zm.
Prawo pocztowe z dn. 12.06.2003 roku z pózn. zm.
Ustawa o ewidencji ludności i dowodach osobistych z dn. 10.04.1974 roku z późn. zm.
Ustawa o pomocy społecznej z dn. 12.03.2004 roku z późn. zm.
Ustawa o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta z dn. 06.11.2008 roku z późn. zm.
Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z dn. 29.07.2005 roku z późn. zm.
Ustawa o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych z dn. 
27.08.2004 roku z późn. zm.
Ustawa o wdrożeniu niektórych przepisów Unii Europejskiej w zakresie równego trak-
towania z dn. 01.01.2011 roku
Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dn. 26.10.1982 
roku, z późn. zm.

Ustawa o zawodzie lekarza z dn. 05.12.1996 roku z późn. zm.






